DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 75Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA N.º 783/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Leila Maria
Marques de Moraes;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 023/2016-MP/CPCÍVEL,
datado de 15/2/2016, protocolizado sob n.º 9007/2016, em
16/2/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA
BATISTA DE LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível,
as atribuições do 9º cargo, no período de 18 a 21/2/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 784/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o impedimento do Procurador de Justiça Jorge
de Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 026/2016-MP/CPCÍVEL,
datado de 16/2/2016, protocolizado sob n.º 9069/2016, em
16/2/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na Procuradoria
de Justiça Cível, as atribuições do 13º cargo, no período de 1º a
15/3/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES
SAMPAIO FILHO para exercer na Procuradoria de Justiça Cível,
as atribuições do 13º cargo, no período de 16 a 30/3/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1346/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da Procuradora de Justiça Rosa Maria
Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 041/2016-MP/CPCÍVEL,
datado de 9/3/2016, protocolizado sob n.º 14579/2016, em
9/3/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO
GOMES DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível,
as atribuições do 8º cargo, no período de 28/3 a 4/4/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JUNIOR para exercer na Procuradoria de Justiça
Cível, as atribuições do 8º cargo, no período de 5 a 12/4/2016,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1363/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
MP/CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO a viagem do Procurador de Justiça Luiz César

Tavares Bibas para participar de Congresso;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 123/2015/CPJCRIM,
de 14/12/2015, protocolizado sob o nº 59344/2015, em
15/12/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições
do 2º cargo, no período de 14 a 17/12/2015, sem prejuízo das
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
março de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1696/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Sérgio
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 112/2016-MP/CCrim,
datado de 18/3/2016, protocolizado sob n.º 16734/2016, em
21/3/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, as
atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 30/4/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1697/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo das Promotorias de
Justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 7º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 112/2016-MP/CCrim,
datado de 18/3/2016, protocolizado sob n.º 16734/2016, em
21/3/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES
para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém,
atribuições do 7º cargo, no período de 7 a 30/4/2016, sem
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1698/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Adolfo José
de Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 8º cargo das Promotorias
de Justiça de Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 112/2016-MP/CCrim,
datado de 18/3/2016, protocolizado sob n.º 16734/2016, em
21/3/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE
PINHO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de
Belém, atribuições do 8º cargo, no período de 1º a 30/4/2016,
sem prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1700/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 29/3/2016, a designação da Promotora de
Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para exercer nas Promotorias
de Justiça de Cametá, as atribuições do 2º cargo, contida na
PORTARIA N.º 997/2016-MP/PGJ, de 25/2/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1771/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da Promotoria
de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial de Belém;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
polo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para, sem prejuízo das demais atribuições e em
atuação conjunta, ofi ciar em processos relativos ao projeto
audiência de custódia, de atribuição do 1º cargo da Promotoria
de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial de Belém, no
período de 7/4 a 30/6/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1772/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Evandro de
Aguiar Ribeiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da
Promotoria de Justiça de Vigia de Nazaré;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob
n.º 9219 e 16484/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de
Vigia de Nazaré, no período de 25/4 a 9/5/2016, sem prejuízo
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de março de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1773/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da